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I. Gobierno Central 
 

El monto total de los gastos aprobados para el Gobierno Central, durante el período del 01 al 31 de mayo 

del 2024, fue de RD$108,343.77 millones. De este monto, la mayor participación correspondió a 

Transferencias Corrientes (38.47%; RD$41,683.06 millones), seguido de las Remuneraciones y 

Contribuciones (25.84%; RD$28,001.04 millones), Gastos Financieros (20.05%; RD$21,721.54 millones) 

y Contratación de Servicios (4.71%; RD$5,102.56 millones).  En contraste con el mes de mayo del 2023, 

este monto se incrementó en 16.39%1 (RD$15,259.82 millones). 

 

En términos relativos, las cuentas que exhibieron mayor variación positiva interanual fueron: Bienes 

Muebles, Inmuebles e Intangibles en un 102.38% (RD$557.68 millones); Materiales y Suministros con 

un 40.40% (RD$644.77 millones), seguido de Contratación de Servicios, y, Transferencias Corrientes, 

con resultados similares de 27.40% (RD$1,097.41 millones) y 20.79% (RD$7,173.13 millones), 

respectivamente.  

 

En contraste, la aprobación de pagos destinados a Obras se redujo en 18.37% (RD$647.38 millones), al 

pasar de RD$3,523,711,070.24 en el 2023 a RD$2,876,335,264.46 en este período. Por igual, las 

Transferencias de Capitales se cayeron en RD$360.47 millones, entre ambos períodos, terminando en 

RD$1,825,069,474.66. 

 

Dentro del renglón de Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles, se destacan los pagos aprobados del 

Ministerio de Interior y Policía (para la adquisición de cámaras fotográficas y de video, y, equipos defensa, 

por RD$200.06 millones y RD$89.99 millones, comparativamente), el Ministerio de Educación (para la 

adquisición de automóviles y camiones y mobiliario, y, equipos educacionales y recreativos, por 

RD$226.4 millones y RD$90.37 millones, respectivamente) y la Presidencia de la República (para la 

adquisición de electrodomésticos y muebles, equipos de oficina y estanterías, por RD$98.96 millones y 

RD$47.40 millones, correspondientemente), totalizando RD$815.40 millones, para un acrecentamiento 

de RD$632.51 en comparación con los gastos aprobados durante el mes de mayo del año anterior.  

 

En cuanto a los Materiales y Suministros la mayor variación se exhibe por parte del Ministerio de 

Educación (para la adquisición de calzados, textos de enseñanza y prendas de vestir para el período escolar 

2024-2025, por RD$144,778 millones, RD$50.02 millones y RD$25.08 millones, individualmente) y el 

Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones (para la adquisición de petróleo crudo, por RD$330.77 

millones), representando un total de RD$542.21 millones adicionales en comparación con el mismo mes 

del 2023.  

 

En lo que concierne los pagos aprobados por conceptos de Contrataciones de Servicios, el Ministerio de 

Educación incrementó sus gastos en 135.28% (RD$1,337.99 millones) como resultado de contrataciones 

de varios servicios, entre los cuales se destacan los servicios de internet y televisión por cable y servicios 

de alimentación escolar. 

 

 
 

 
1 La ejecución del gasto para el Gobierno Central, del 01 al 31 de mayo, 2023 fue de RD$93,083.95 millones e incluía los gastos 

correspondiente a la Oficina Metropolitana de Servicios de Autobuses (OMSA) 

Resumen del gasto aprobado del 01 al 31 de mayo, 2024 



 

Página 2 de 10 

II. Descentralizadas, Autónomas no Financieras y Seguridad Social 
 

Los gastos aprobados durante mayo del 2024 para las instituciones descentralizadas, autónomas no 

financieras y de la seguridad social ascendió a RD$11,625.87 millones2, para un aumento de 15.89% 

(RD$1,594.24millones) 3 entre ambos períodos.  
 

De acuerdo con las partidas ejecutadas, aquellas que presentaron mayor variación interanual fueron: 1.) 

Obras, con un incremento de 996.30% (RD$703.25 millones); 2.) Transferencias de Capital en un 100% 

(RD$266.24 millones)4, ya que en mayo del año pasado no se aprobaron gastos de este renglón, y; 3) 

Materiales y Suministros con 60.27% (RD$240.63 millones). A lo inverso, se destacan los pagos de Bienes 

Muebles, Inmuebles e Intangibles con una disminución de un 45.26% (RD$67.19 millones) y; 

Contratación de Servicios con un 24.97% (RD$257.69 millones).  

 

Por otro lado, en lo que concierne la composición del gasto aprobado, a continuación se desglosan las 

instituciones que mayor participación ostentaron en estas categorías, acompañado del monto total y el 

porciento de participación del rubro: 

 
Instituciones Descentralizadas, Autónomas no Financieras y de la Seguridad Social con las mayores participaciones 

por rubro del gasto. 

(mayo 2024) 

Rubro Instituciones 
Monto total 

(millones RD$) 

%  

participación 

Remuneraciones y 

Contribuciones 

• Dirección Central del Servicio Nacional de Salud. 

• Instituto Dominicano de Aviación. 

• Instituto Nacional de Atención Integral a la Primera 

Infancia (INAIPI) 

$5,807.41 78.51% 

Transferencias Corrientes 

• Tesorería de la Seguridad Social 

• Consejo Nacional Para La Niñez Y La 

Adolescencia 

$1,655.91 97.80% 

Contratación de Servicios 

• Dirección Central del Servicio Nacional de Salud. 

• Instituto Dominicano de Aviación Civil 
• Instituto Nacional de Atención Integral a la Primera 

Infancia. 

$500.78 64.67% 

 

 

III. Empresas Públicas No Financieras 
 

El gasto aprobado para las Empresas Públicas No Financieras, durante el mes de mayo, 2024 ascendió a 

RD$2,129.73 millones. En comparación con el mismo periodo del año pasado, exhibe una disminución 

de un 40.57%, equivalente a RD$1,453.59 millones5.  En lo que respecta las partidas que presentaron 

variación interanual positiva, dicho galardón corresponde a Transferencias de Capital, ya que no se 

aprobaron gastos bajo este rubro durante el mes de mayo del 2023. No obstante, el resto de las partidas 

decrecieron, entre las cuales se subrayan: a). Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles con una 

disminución de un 81.94%; b.) Contrataciones de Servicios con 74.94%; seguido de c.) Materiales y 

Suministros con 71.15%.  

 

 
2 Esta cifra se encuentra compuesta por aquellas instituciones que conforman este nivel de gobierno y que registran en el Sistema de 

Información de la Gestión Financiera (SIGEF). 
3 Para el período de mayo, 2023, el total del gasto aprobado para las instituciones descentralizadas, autónomas no financieras y de la seguridad 

social fue de RD$10,031.63 millones. 
4 Durante el mes de mayo, 2023, las instituciones descentralizadas, autónomas y de la seguridad social no reportaron gastos de transferencias 

de capital. 
5 Para el período de mayo 2023, el total del gasto aprobado para las empresas públicas no financieras fue de RD$3,583.33 millones. 
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Las cuentas con mayor participación en el gasto aprobado durante el mes de mayo 2024 fueron:  

 

1) Obras, como consecuencia de las ejecutorias de obras hidráulicas y sanitarias por parte del 

Instituto Nacional de Aguas Potables y Alcantarillados (INAPA), la Corporación del 

Acueducto y Alcantarillados de Santo Domingo (CAASD) y la Corporación de Acueductos y 

Alcantarillados de la Vega (Coraavega), y;  

 

2) Remuneraciones y Contribuciones, a raíz de las ejecutorias del INAPA, la CAASD y la 

Operadora Metropolitana de Servicios de Autobuses6, destinados al pago de sueldos a 

empleados fijos. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

6 Para el período de mayo 2023, la actual Operadora Metropolitana de Servicios de Autobuses (OMSA), operaba bajo el nombre de Oficina 

Metropolitana de Autobuses y sus gastos eran reportados como parte del Gobierno Central. A partir de la emisión del decreto 167-23, del 25 

de abril del 2023, esta institución cambió de nombre y pasó a formar parte de las Empresas Públicas No Financieras. 
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Tabla núm. 1 

Monto ejecutado del gasto aprobado del Gobierno Central 

del mayo 2023 vs 2024 

(cifras en millones RD$) 

Código 

objetal 
Descripción 

2023 2024 

Variación 

absoluta  

(2023 al 2024) 

% Variación 

(2023 al 2024) Importe gasto 

aprobado 

Importe gasto 

aprobado 

2.1 Remuneraciones Y Contribuciones $23,749.63 $28,001.04 $4,251.41 17.90% 

2.2 Contratación De Servicios $4,005.14 $5,102.56 $1,097.41 27.40% 

2.3 Materiales Y Suministros $1,595.88 $2,240.64 $644.77 40.40% 

2.4 Transferencias Corrientes $34,509.93 $41,683.06 $7,173.13 20.79% 

2.5 Transferencias De Capital $2,185.54 $1,825.07 ($360.47) (16.49%) 

2.6 Bienes Muebles, Inmuebles E Intangibles $544.69 $1,102.37 $557.68 102.38% 

2.7 Obras $3,523.71 $2,876.34 ($647.38) (18.37%) 

2.9 Gastos Financieros $19,114.94 $21,721.54 $2,606.60 13.64% 

4.1 Incremento de activos financieros $208.95 $0.00  ($208.95) (208.95%) 

4.2 Disminución De Pasivos $3,645.53 $3,791.15 $145.62 3.99% 

Total $93,083.95 $108,343.77 $15,259.82 16.39% 

Fuente: Cifras preliminares extraídas del Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF). 
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Tabla núm. 2 

Monto ejecutado del gasto aprobado de las Instituciones Públicas, Descentralizadas, Autónomas y de la Seguridad Social 

del mayo 2023 vs 2024 

(cifras en millones RD$) 

Código 

objetal 
Descripción 

2023 2024 
Variación 

absoluta  

(2023 al 2024) 

% Variación 

(2023 al 2024) Importe gasto 

aprobado 

Importe gasto 

aprobado 

2.1 Remuneraciones Y Contribuciones $6,790.72 $7,397.00 $606.28 8.93% 

2.2 Contratación De Servicios $1,032.09 $774.41 ($257.69) (24.97%) 

2.3 Materiales Y Suministros $399.25 $639.87 $240.63 60.27% 

2.4 Transferencias Corrientes $1,590.52 $1,693.24 $102.72 6.46% 

2.5 Transferencias De Capital $0.00 $266.24 $266.24 100.00% 

2.6 Bienes Muebles, Inmuebles E Intangibles $148.47 $81.27 ($67.19) (45.26%) 

2.7 Obras $70.59 $773.84 $703.25 996.30% 

Total $10,031.63 $11,625.87 $1,594.24 15.89% 

Fuente: Cifras preliminares extraídas del Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF).       
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Tabla núm. 3 

Monto ejecutado del gasto aprobado de las Empresas Públicas No Financieras 

del mayo 2023 vs 2024 

(cifras en millones RD$) 

Código 

objetal 
Descripción 

2023 2024 
Variación 

absoluta  

(2023 al 2024) 

% Variación 

(2023 al 2024) Importe gasto 

aprobado 

Importe gasto 

aprobado 

2.1 Remuneraciones Y Contribuciones $1,048.03 $687.25 ($360.78) (34.42%) 

2.2 Contratación De Servicios $922.09 $231.04 ($691.05) (74.94%) 

2.3 Materiales Y Suministros $224.59 $64.80 ($159.79) (71.15%) 

2.4 Transferencias Corrientes $2.70 $1.96 ($0.74) (27.51%) 

2.5 Transferencias de Capital $0.00 $60.00 $60.00 0.00% 

2.6 Bienes Muebles, Inmuebles E Intangibles $195.92 $35.38 ($160.54) (81.94%) 

2.7 Obras $1,180.25 $1,041.33 ($138.91) (11.77%) 

2.9 Gastos Financieros $0.00 $0.00 $0.00 0.00% 

4.2 Disminución De Pasivos $9.75 $7.97 ($1.78) (18.23%) 

Total $3,583.33 $2,129.73 ($1,453.59) (40.57%) 

Fuente: Cifras preliminares extraídas del Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF).       
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